Serão determinados pela faixa salarial na qual se enquadra o empregado, na 

condição de mensalista ou horista, os valores determinados. 

3.2 PISO SALÁRIAL DO EMPREGADO HORISTA: 

Fica estabelecido o valor de R$ 13,00 (treze reais) por hora/dia para jornada mensal de até 220 

(duzentos e vinte) horas, equivalendo a R$ 2.905,76, (dois mil, novecentos e cinco com setenta e 

seis centavo), acrescidos de reflexos legais (INSS, FGTS, etc.). 

3.3 PISO SALÁRIAL DO EMPREGADO MENSALISTA: 

Admitida para os contratos laborais horistas/diaristas, conforme CLT, no valor de R$ 16,00 com o 

computo de Repouso Semanal Remunerado.

[...]

presente instrumento coletivo de trabalho. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: fica estabelecido o valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais) 

para as instituições cuja folha de pagamento bruta, referente ao mês de abril de 2025, seja igual ou 

inferior ao valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). As instituições empregadoras, por 

outro lado, que não possuírem empregados, fica também determinada a obrigatoriedade do 

recolhimento no valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

PARÁGRAFO TERCEIRO: o recolhimento da contribuição assistencial deverá ser efetuado